
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 181,539,737 178,154,683 3,385,054

국 92,964,654 92,934,163 30,491

기 554,615 554,615 0

도 17,499,052 16,759,554 739,498

시 70,521,416 67,906,351 2,615,065

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 129,620,846 127,245,759 2,375,087

국 71,037,266 71,031,070 6,196

기 554,615 554,615 0

도 13,530,585 12,882,483 648,102

시 44,498,380 42,777,591 1,720,789

노후소득보장 지원 101,040,710 100,284,114 756,596

국 67,365,371 67,359,175 6,196

기 439,038 439,038 0

도 6,649,878 6,277,776 372,102

시 26,586,423 26,208,125 378,298

노인일자리 및 사회활동지원 확대 9,542,530 9,530,138 12,392

국 4,771,265 4,765,069 6,196

도 900,808 900,808 0

시 3,870,457 3,864,261 6,196

307 민간이전 9,542,530 9,530,138 12,392

국 4,771,265 4,765,069 6,196

도 900,808 900,808 0

시 3,870,457 3,864,261 6,196

11 사회복지사업보조 9,542,530 9,530,138 12,392

○노인일자리사업(시장형,인력파견형사업단 인

센티브) 12,392 0 12,39212,392,000원*1식

국 6,196 0 6,196

시 6,196 0 6,196

100세시대 어르신 일자리(공익형) 694,404 0 694,404

도 347,202 0 347,202

시 347,202 0 347,202

307 민간이전 694,404 0 694,404

도 347,202 0 347,202

시 347,202 0 347,202

11 사회복지사업보조 694,404 0 694,404

○100세시대 어르신 일자리 공익형 사업

694,404 0 694,404694,404,000원*1식

도 347,202 0 347,202

시 347,202 0 347,202

100세시대 어르신 일자리(특화형) 49,800 0 49,800

도 24,900 0 24,900

시 24,900 0 24,900

307 민간이전 21,800 0 21,800

도 10,900 0 10,900

시 10,900 0 10,900

11 사회복지사업보조 21,800 0 21,800



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○100세시대 어르신 일자리 특화형사업(실버택

배2호점) 21,800 0 21,80021,800,000원*1식

도 10,900 0 10,900

시 10,900 0 10,900

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

도 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 0 28,000

○100세시대 어르신 일자리 특화형 사업(청춘카

페 남부점) 28,000 0 28,00028,000,000원*1식

도 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

노인안전 및 권리증진 3,548,047 3,514,666 33,381

국 1,592,853 1,592,853 0

기 115,577 115,577 0

도 210,662 210,662 0

시 1,628,955 1,595,574 33,381

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(자

체)

30,330 20,650 9,680

307 민간이전 30,330 20,650 9,680

11 사회복지사업보조 30,330 20,650 9,680

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 운

영지원 30,330 20,650 9,680경정 30,330,000원

결식노인 지원사업 825,902 802,201 23,701

307 민간이전 825,902 802,201 23,701

11 사회복지사업보조 825,902 802,201 23,701

○무료경로식당 533,902 510,201 23,701

▷조리사 인건비 196,402 172,701 23,701경정 196,402,000원

노인여가시설 운영지원 6,818,872 5,256,842 1,562,030

국 237,872 237,872 0

도 1,328,105 1,052,105 276,000

시 5,252,895 3,966,865 1,286,030

대한노인회 원주시지회 지원 129,786 109,786 20,000

도 10,000 0 10,000

시 119,786 109,786 10,000

402 민간자본이전 42,186 22,186 20,000

도 10,000 0 10,000

시 32,186 22,186 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○대한노인회 원주시지회 기능보강(사무기기구

입) 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

경로당 순회프로그램 지원 36,312 8,000 28,312

307 민간이전 36,312 8,000 28,312



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간단체법정운영비보조 28,312 0 28,312

○경로당 순회프로그램 관리자 지원

28,312 0 28,31228,312,000원*1식

경로당 기능보강 사업 1,155,000 330,000 825,000

401 시설비및부대비 700,000 300,000 400,000

01 시설비 700,000 300,000 400,000

○경로당 개보수(25개 읍면동)

500,000 300,000 200,000

○신림면 금창리 예찬마을 경로당 신축(특별조

정교부금 100백만원) 200,000 0 200,000

경정 500,000,000원

200,000,000원*1식

402 민간자본이전 50,000 30,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 30,000 20,000

○경로당 냉방기 지원 50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

405 자산취득비 405,000 0 405,000

01 자산및물품취득비 405,000 0 405,000

○경로당 공기청정기 구입 5,000 0 5,000

○경로당 혈압계 구입(287대)

400,000 0 400,000

1,000,000원*5개소

400,000,000원*1식

경로당 기능보강 사업(보조) 1,284,000 902,000 382,000

도 702,000 546,000 156,000

시 582,000 356,000 226,000

401 시설비및부대비 764,000 412,000 352,000

도 442,000 301,000 141,000

시 322,000 111,000 211,000

01 시설비 764,000 412,000 352,000

○단계동 동보렉스4차아파트 경로당 매입

140,000 70,000 70,000경정 140,000,000원

도 70,000 70,000 0

시 70,000 0 70,000

○지정면 월송3리 경로당 신축

140,000 0 140,000140,000,000원*1식

도 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

○명륜1동 대성현대아파트 경로당 리모델링

22,000 0 22,00022,000,000원*1식

도 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

○화시래 경로당 기능보강 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

○우산동 2통 경로당 신축 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

○경로당 소규모 기능보강(10개소)

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 520,000 490,000 30,000

도 260,000 245,000 15,000

시 260,000 245,000 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 520,000 490,000 30,000

○월운정 경로당 기능보강 140,000 110,000 30,000경정 140,000,000원

도 70,000 55,000 15,000

시 70,000 55,000 15,000

경로당 양곡 지원 36,718 0 36,718

301 일반보상금 36,718 0 36,718

01 사회보장적수혜금 36,718 0 36,718

○경로당 양곡지원(자체) 36,718 0 36,71836,718,000원*1식

경로당 건강관리기 지원 146,000 96,000 50,000

405 자산취득비 126,000 76,000 50,000

01 자산및물품취득비 126,000 76,000 50,000

○경로당 건강관리기 구입 126,000 76,000 50,000경정 126,000,000원

노인대학 기능보강 지원 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○노인대학 기능보강 20,000 0 20,000

▷PC(정보통신협의회) 10,000 0 10,000500,000원*20대

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

▷음향기기(원주노인대학) 10,000 0 10,00010,000,000원*1대

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

노인종합복지관 기능보강(보조) 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○노인종합복지관 바닥 데코타일 교체 공사

23,000 0 23,00023,000,000원*1식

도 11,500 0 11,500

시 11,500 0 11,500

○노인종합복지관 창호 교체 공사

88,000 0 88,00088,000,000원*1식

도 44,000 0 44,000

시 44,000 0 44,000



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인종합복지관 화장실 리모델링 공사

49,000 0 49,00049,000,000원*1식

도 24,500 0 24,500

시 24,500 0 24,500

노인종합복지관 장비보강(보조) 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○노인종합복지관 차량구입지원

40,000 0 40,00040,000,000원*1대

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

장사시설 관리 541,577 518,497 23,080

화장시설 운영 529,327 509,997 19,330

101 인건비 194,282 174,952 19,330

04 기간제근로자등보수 194,282 174,952 19,330

○추모공원 시설관리 운영보조 194,282 174,952 19,330

▷기본급 80,401 70,900 9,501

▷주휴수당 16,095 14,180 1,915

▷연차수당 4,112 3,686 426

▷상여금 32,164 28,359 3,805

▷정액급식비 6,630 5,850 780

▷교통보조비 6,120 5,400 720

▷명절휴가비 5,965 3,782 2,183

경정 80,401,000원

경정 16,095,000원

경정 4,112,000원

경정 32,164,000원

경정 6,630,000원

경정 6,120,000원

경정 5,965,000원

무연고 사망자 관리 12,250 8,500 3,750

301 일반보상금 11,250 7,500 3,750

01 사회보장적수혜금 11,250 7,500 3,750

○무연고 사망자 장제비 11,250 7,500 3,750경정 11,250,000원

장애인 복지 증진 49,966,183 48,975,250 990,933

국 21,927,388 21,903,093 24,295

도 3,968,467 3,877,071 91,396

시 24,070,328 23,195,086 875,242

장애인 생활안정 지원 421,655 414,655 7,000

국 310,980 310,980 0

도 22,135 20,735 1,400

시 88,540 82,940 5,600

장애인 비급여 보장구 구입비 지원 10,000 3,000 7,000

도 2,000 600 1,400

시 8,000 2,400 5,600

307 민간이전 10,000 3,000 7,000

도 2,000 600 1,400



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 8,000 2,400 5,600

01 의료및구료비 10,000 3,000 7,000

○장애인 비급여 보장구 구입비 지원

10,000 3,000 7,000경정 10,000,000원

도 2,000 600 1,400

시 8,000 2,400 5,600

장애인 편의 증진 776,341 725,141 51,200

국 44,000 44,000 0

도 132,171 118,571 13,600

시 600,170 562,570 37,600

장애인 편의시설 지원센터 운영 91,200 40,000 51,200

도 21,600 8,000 13,600

시 69,600 32,000 37,600

101 인건비 10,100 0 10,100

도 5,050 0 5,050

시 5,050 0 5,050

04 기간제근로자등보수 10,100 0 10,100

○장애인 편의지도제작사업 기간제근로자 인건

비 10,100 0 10,10010,100,000원*1식

도 5,050 0 5,050

시 5,050 0 5,050

201 일반운영비 1,100 0 1,100

도 550 0 550

시 550 0 550

01 사무관리비 1,100 0 1,100

○1 일반수용비 1,100 0 1,100

▷장애인 편의지도 제작 사업 일반수용비

1,100 0 1,1001,100,000원*1식

도 550 0 550

시 550 0 550

307 민간이전 80,000 40,000 40,000

도 16,000 8,000 8,000

시 64,000 32,000 32,000

11 사회복지사업보조 80,000 40,000 40,000

○장애인접근성 개선 지원사업

40,000 0 40,00040,000,000원*1개소

도 8,000 0 8,000

시 32,000 0 32,000

장애인복지시설 14,752,631 14,750,081 2,550

국 5,409,438 5,409,438 0

도 607,391 606,881 510

시 8,735,802 8,733,762 2,040

사회복지비법정시설(기관) 종사자 처우개선 25,950 23,400 2,550

도 5,190 4,680 510

시 20,760 18,720 2,040

301 일반보상금 25,950 23,400 2,550

도 5,190 4,680 510



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 20,760 18,720 2,040

12 기타보상금 25,950 23,400 2,550

○사회복지비법정시설(기관) 종사자 처우개선

25,950 23,400 2,550경정 25,950,000원

도 5,190 4,680 510

시 20,760 18,720 2,040

장애인시설 기능보강사업 5,943,195 4,981,925 961,270

국 395,647 364,012 31,635

도 587,348 506,713 80,635

시 4,960,200 4,111,200 849,000

장애인거주시설 기능보강 1,350,000 1,773,696 △423,696

국 0 355,648 △355,648

도 0 411,848 △411,848

시 1,350,000 1,006,200 343,800

401 시설비및부대비 1,350,000 950,000 400,000

01 시설비 1,350,000 950,000 400,000

○장애인거주시설(꿈꾸는나무) 이전신축(특별조

정교부금 200백만원) 1,350,000 950,000 400,000경정 1,350,000,000원

402 민간자본이전 0 823,696 △823,696

국 0 355,648 △355,648

도 0 411,848 △411,848

시 0 56,200 △56,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 823,696 △823,696

○장애인 거주시설 기능보강 0 711,296 △711,296경정 0원

국 0 355,648 △355,648

도 0 355,648 △355,648

○장애인거주시설 환경개선사업 0 77,400 △77,400

▷애네아의집 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

시 0 10,000 △10,000

▷천사들의집 0 57,400 △57,400경정 0원

도 0 28,700 △28,700

시 0 28,700 △28,700

○장애인거주시설 정밀안전진단 0 35,000 △35,000

▷장주기요셉재활원 0 35,000 △35,000경정 0원

도 0 17,500 △17,500

시 0 17,500 △17,500

장애인지역사회재활시설 기능보강 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○장애인지역사회재활시설(원주시장애인종합복

지관) 차량지원 30,000 0 30,00030,000,000원*1대

도 15,000 0 15,000



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인시설 기능보강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 15,000 0 15,000

원주시 제2장애인복지관 건립 3,400,000 3,000,000 400,000

402 민간자본이전 3,400,000 3,000,000 400,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,400,000 3,000,000 400,000

○원주시 제2장애인복지관 건립

3,400,000 3,000,000 400,000경정 3,400,000,000원

장애인직업재활시설 기능보강(국비) 79,999 16,729 63,270

국 39,999 8,364 31,635

도 40,000 8,365 31,635

402 민간자본이전 79,999 16,729 63,270

국 39,999 8,364 31,635

도 40,000 8,365 31,635

02 민간자본사업보조(이전재원) 79,999 16,729 63,270

○장애인 직업재활시설 기능보강 63,270 0 63,270

▷양조장비보강 63,270 0 63,27063,270,000원*1개소

국 31,635 0 31,635

도 31,635 0 31,635

장애인단체 기능보강 91,500 51,500 40,000

도 51,500 31,500 20,000

시 40,000 20,000 20,000

402 민간자본이전 91,500 51,500 40,000

도 51,500 31,500 20,000

시 40,000 20,000 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,500 51,500 40,000

○원주시장애인단체연합회 차량지원

40,000 0 40,00040,000,000원*1대

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

장애인 지역사회복지시설 기능보강 88,000 60,000 28,000

도 44,000 30,000 14,000

시 44,000 30,000 14,000

402 민간자본이전 88,000 60,000 28,000

도 44,000 30,000 14,000

시 44,000 30,000 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,000 60,000 28,000

○원주시장애인가족지원센터 차량지원

28,000 0 28,00028,000,000원*1대

도 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

장애인거주시설 소방안전시설개선 711,296 0 711,296

국 355,648 0 355,648

도 355,648 0 355,648

402 민간자본이전 711,296 0 711,296

국 355,648 0 355,648

도 355,648 0 355,648



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인시설 기능보강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 711,296 0 711,296

○장애인거주시설 소방안전시설개선

711,296 0 711,296711,296,000원*1식

국 355,648 0 355,648

도 355,648 0 355,648

장애인거주시설 환경개선사업 112,400 0 112,400

도 56,200 0 56,200

시 56,200 0 56,200

402 민간자본이전 112,400 0 112,400

도 56,200 0 56,200

시 56,200 0 56,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,400 0 112,400

○장애인거주시설 환경개선사업 77,400 0 77,400

▷애네아의 집 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

▷천사들의 집 57,400 0 57,40057,400,000원*1식

도 28,700 0 28,700

시 28,700 0 28,700

○장애인거주시설 정밀안전진단 35,000 0 35,000

▷장주기요셉재활원 35,000 0 35,00035,000,000원*1식

도 17,500 0 17,500

시 17,500 0 17,500

장애인활동지원 15,676,394 15,707,481 △31,087

국 7,722,709 7,730,049 △7,340

도 1,555,538 1,560,287 △4,749

시 6,398,147 6,417,145 △18,998

장애인 활동지원급여 지원 11,017,022 11,032,442 △15,420

국 7,711,915 7,722,709 △10,794

도 661,022 661,947 △925

시 2,644,085 2,647,786 △3,701

308 자치단체등이전 11,017,022 11,032,442 △15,420

국 7,711,915 7,722,709 △10,794

도 661,022 661,947 △925

시 2,644,085 2,647,786 △3,701

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,017,022 11,032,442 △15,420

○장애인 활동지원 급여 지원

11,017,022 11,032,442 △15,420경정 11,017,022,000원

국 7,711,915 7,722,709 △10,794

도 661,022 661,947 △925

시 2,644,085 2,647,786 △3,701

활동보조 가산급여 15,420 10,485 4,935

국 10,794 7,340 3,454

도 925 629 296

시 3,701 2,516 1,185

308 자치단체등이전 15,420 10,485 4,935

국 10,794 7,340 3,454



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 925 629 296

시 3,701 2,516 1,185

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,420 10,485 4,935

○활동보조 가산급여 15,420 10,485 4,935경정 15,420,000원

국 10,794 7,340 3,454

도 925 629 296

시 3,701 2,516 1,185

중증장애인 활동보조 추가지원 4,467,952 4,488,554 △20,602

도 893,591 897,711 △4,120

시 3,574,361 3,590,843 △16,482

308 자치단체등이전 4,467,952 4,488,554 △20,602

도 893,591 897,711 △4,120

시 3,574,361 3,590,843 △16,482

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,467,952 4,488,554 △20,602

○독거중증장애인 활동보조 추가지원

4,467,952 4,488,554 △20,602경정 4,467,952,000원

도 893,591 897,711 △4,120

시 3,574,361 3,590,843 △16,482

재무활동(경로장애인과) 1,797,895 1,784,661 13,234

보전지출 1,797,895 1,784,661 13,234

보조금 반환(경로장애인과) 93,895 80,661 13,234

802 반환금기타 93,895 80,661 13,234

01 국고보조금반환금 68,045 66,590 1,455

○1 국고보조금 사용잔액 68,045 66,590 1,455

▷2018년 기초연금 1,455 0 1,4551,454,140원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,850 14,071 11,779

○1 시도비보조금 사용잔액 25,825 14,066 11,759

▷2018년 기초연금 124 0 124

▷2018년 도 자체 노인복지사업

10,944 0 10,944

▷2018년 장애인 야학 지원사업

691 0 691

○2 시도비보조금 이자반납금 25 5 20

▷2018년 도 자체 노인복지사업

14 0 14

▷2018년 장애인 야학 지원사업 6 0 6

123,420원*1식

10,943,590원*1식

690,840원*1식

13,240원*1식

5,500원*1식

행정운영경비(경로장애인과) 144,813 139,013 5,800

기본경비(경로장애인과) 71,780 65,980 5,800

기본경비(경로장애인과) 71,780 65,980 5,800

201 일반운영비 50,140 44,340 5,800

02 공공운영비 21,844 16,044 5,800

○1 공공요금 및 제세 20,776 14,976 5,800

▷우편요금 20,776 14,976 5,800



부서: 경로장애인과

정책: 행정운영경비(경로장애인과)

단위: 기본경비(경로장애인과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 등기우편 15,224 10,224 5,000

Ο 일반우편 5,552 4,752 800

경정 15,224,000원

경정 5,552,000원


